pengetahuan; beberapa tercatat mempunyai pengetahuan tinggi dalam bidang

tertentu. Minat yang tinggi terhadap ilmu pengetahuan menjadi latar belakang bagi

adanya majlis ilmiah yang berlangsung di istana-istana penguasa. Misalnya, kita

mengetahui bahwa Khalifah Harun al-Rasyid (Abbasiyah, 170-193/786-809) adalah

seorang pencinta ilmu pengetahuan dan sastra dan karenanya mensponsori majlis

ilmu pengetahuan di istananya. Dalam majlis ini berkumpul para ulama

mendiskusikan berbagai masalah ilmu pengetahuan.9

Banyak para hartawan dan dermawan yang mengeluarkan sejumlah dana guna

membiayai berbagai lembaga pendidikan dan kegiatannya. Misalnya, khalifah al-

Qadir (991-1031 M) pernah mengirimkan makanan yang diambilkan dari atas mejanya

sendiri untuk dibagi-bagikan kepada murid-murid yang sedang belajar dan tinggal di

masjid. Cara lain yang biasa dilakukan oleh para penguasa adalah mendukung

lembaga pendidikan di luar istana dengan pendanaan yang baik melalui wakaf. Di

antara yang paling terkenal dalam kaitan ini adalah sebagai berikut:

1. Wazir Nizam al-Mulk (Saljuk, 456-485/1064-1092) yang mendirikan Madrasah

Nizamiyah di berbagai kota;10 Nizham al-Mulk dengan madrasah Nizhamiyahnya,

sebagaimana yang dinyatakan oleh Mahmud Yunus, mengeluarkan anggaran

belanja yang luar biasa besarnya untuk membiayai pendidikan. Ia mengeluarkan

orang-orang kaya berupa harta wakaf.12

2. Khalifah Al-Mustansir bi-Allah (Abbasiyah, 623-640/1226-1242) yang mendirikan

dan membiayai Madrasah al-Mustansiriyah di Baghdad;13

3. Sultan Shalah al-Din al-Ayyubi (Ayyubiyah, 564-589/1169- 1193) atau Raja al-

Manshur Qalawun (Mamluk 678-689/1280-1290) yang mendirikan Madrasah al-

Manshuriyah di Kairo.14

4. Khalifah Al-Hakam II (961 M-976 M) yang membuka sejumlah kuttab di Kordova.

Guru-gurunya digaji dari kantongnya sendiri dan materi pelajaran yang diberikan

kepada siswa-siswanya, selain Al- Qur’an, adalah menulis prosa, puisi, grammar

perpustakaan dan pendidikan tinggi yang paling terkenal di Bagdad yaitu Bait al-

Hikmah. Selain itu, kekayaannya juga banyak dimanfaatkan untuk keperluan

sosial, rumah sakit, lembaga pendidikan dokter, dan farmasi didirikan.

7. Al-Ma’mun putra Al-Rasyid, merenovasi Bait al-Hikmah pada tahun 217H/832M

dengan biaya satu juta dolar.17

Dari uraian di atas, dapat disimpulkan bahwa ilmu pengetahuan Islam dapat

berkembang pesat karena mendapat dukungan yang kuat dari para penguasa, selain

keinginan yang kuat terhadap ilmu pengetahuan yang ada pada umat Islam saat itu.